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Anotace

První polovina teoretické části práce obsahuje rešerši popisující technologii fluidního

spalování a fluidní vrstvy. Dále výčet základních vzorců pro výpočty fluidních rychlostí,

jednotlivé typy technologií společně s poukázáním na výhody a nevýhody užití fluidních

kotlů. V druhé polovině teoretické části práce rozebírá problematiku a základní pojmy

technologie CCS pro snižování emisí oxidu uhličitého, stejně tak typy jejího použití a

aplikace ve spalovacích procesech společně s popisem technologie Oxy-Fuel.

Praktická část této práce se zaměřuje na posouzení rozdílnosti hodnot vzduchového

spalování ve fluidním kotli s bublinkující fluidní vrstvou od technologie Oxy-Fuel

spalování za pomoci kyslíku. V poslední řadě je práce zaměřena na hodnocení vlivu

velikosti recirkulace spalin na udržení dostatečného průtoku fluidního média a její vliv

na teplotu nechlazeného plamene.

Abstract

The first half of the theoretical part of the thesis contains a research describing fluidized

bed combustion technology and a different types of fluidized bed. Furthermore, the this

part of the thesis contains the basic formulas for the fluid velocity calculations, the

different types of technologies, together with the advantages and disadvantages of the

use of fluidized bed. In the second part of the theoretical part the thesis discusses the

issues and basic concepts of CCS technology for the reduction of carbon dioxide

emissions as well as the types of its use and application in combustion processes

together with the description of Oxy-Fuel technology.

The practical part of this thesis focuses on the assessment of the differences of air

combustion in the bubbling fluidized bed boiler with Oxy-Fuel combustion with oxygen.

Finally, the work focuses on the evaluation of the influence of the size of the flue gas

recirculation on maintaining a sufficient flow of the fluid medium and its effect on the

temperature of the not cooled flame.
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Přehled značení a fyzikálních veličin

jednotky

𝝓𝒔 - Sféricita [-]

µ - Dynamická viskozita [Pa·s]

Ar - Archimédovo číslo [-]

deff, dp - Průměr částice [mm]

dsfh - Ekvivalentní sférický průměr částice [mm]

g - Tíhové zrychlení [m/s2]

h - Šířka [mm]

I - Entalpie [kJ/kg]

K - Koeficient mezerovitosti a sféricity pro výpočet umf [-]

KT - Kritická teplota [K]

Q - Teplo [kJ/kg]

Qi - Výhřevnost [J/kg]

Qs - Spalné teplo [J/kg]

r - recirkulace [-]

Re - Reynoldsovo číslo [-]

t, T - teplota [°C, K]

up - Rychlost skluzu mezi plynem a pevnou látkou [m/s]

ut - Prahová rychlost fluidace [m/s]

V - Objem [mN
3]

Vb - Celkový objem [m3]

Vf - Volný objem [m3]

Vp - Objem všech částic [m3]

X d - Označení vysušeného stavu pro daný index [-]

X daf - Označení hořlaviny pro daný index [-]

X FG - Označení odvedených spalin pro daný index [-]

X FGR - Označení recirkulovaných spalin pro daný index [-]

X mf - Vztaženo na mezní rychlost fluidace (minimal fluidization) [-]

X min - Označení minimálního množství pro daný index [-]

X N - Označení vztažení na normální podmínky T a p pro daný index [-]

X oxy - Označení hodnoty či výpočtu vtaženého na Oxy-Fuel [-]

X r - Označení syrového stavu pro daný index [-]

X reál - Označení skutečného množství pro daný index vztažené na α [-]

X S - Označení spalin pro daný index [-]

X SS
- Označení suchých spalin pro daný index [-]

X SV Označení vlhkých spalin pro daný index [-]

X TFG - Označení celkových spalin pro daný index [-]

X u - Označení celku pro daný index [-]

X V - Označení vzduchu pro daný index [-]

X VS - Označení suchého vzduchu pro daný index [-]

X VV
- Označení vlhkého vzduchu pro daný index [-]

α - Označení přebytku vzduchu [-]

ε - Mezerovitost [-]

ρg - Hustota fluidační směsi [kg/m3]

ρs - Hustota částic [kg/m3]
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1 Fluidní spalování

1.1 Úvod

Spalování uhlí, biomasy, odpadů a dalších materiálů je jedna z možných forem procesu

výroby tepla či elektrické energie. Společně s tím přichází řada možností, jakým

způsobem ke spalování těchto typů paliv přistupovat. Jedna z možných variant jsou

kotle s tzv. fluidní vrstvou. Tento typ kotlů pracuje na principu vznosu uhlí za pomoci

fluidačního média, tedy odlišné technologie oproti kotlům roštovým, či práškovým. Uhlí,

a další typy paliv, není oproti kotli roštovému podáváno po větších částech. Je drceno na

malé částice, které se v proudu vzduchu pohybují směrem vzhůru, mísí se, nebo

cirkulují, a co nejefektivněji je využíván jejich energetický potenciál. [1], [7]

Jako takové lze počátky fluidní technologie počítat do 20. let minulého století

(Winklerův plynový generátor), ovšem pravá doba výzkumu skutečné fluidní vrstvy

přišla až zhruba v 50. letech. S prvotní reálnou podobou metodiky rychlé fluidní vrstvy

přišli v roce 1938 zakladatelé chemického inženýrství Lewis a Gilliland tehdy působící

v MIT. [1][2][11]

,,Ve snaze překonat nedostatek benzinu během II. světové války, byla v r. 1942 úspěšně

spuštěna firmou Standard Oil (nyní Exxon) první průmyslová jednotka na katalytické

krakování výševroucích ropných frakcí v rychlé (řídké) fluidní vrstvě.“1 S následnou

ojedinělou aplikací technologie přišli v 50. a 60. letech firmy Lurgi a BASF, které

z důvodu potřeby syntézy fluoridu hlinitého a kalcinace hydroxidu hlinitého vyvinuly

zařízení s technologií tzv. cirkulující fluidní vrstvy. Vedle těchto mnoha různých podob

katalytických procesů začala cirkulující fluidní vrstva od 70. let být využívána i k formě

spalování uhlí. Taktéž v této době začala sloužit k tlakovému zplyňování, či procesům

separující oxidy síry a dusíku z plynné fáze. [11]

Dnes již kotle s technologií fluidní vrstvy můžeme řadit do obvyklých zařízení

používaných ke spalování uhlí. Tato technologie se ovšem stejně jako zmíněné kotle

práškové, či roštové především u spalování uhlí potýká s problematikou vypouštění

velkého množství CO2 do ovzduší, což úzce souvisí s využívaným palivem. Spalování

hnědého uhlí společně s jadernou energetikou je jednou z forem počátku výroby

1
[11] HARTMAN, M. SVFOBODA, K. TRNKA, O. BERAN, Z. Reaktory s cirkulující fluidní vrstvou. Chemické

listy 93 - Referáty. Praha: Ústav chemických procesů, Akademie věd České republiky. 1999. str. 789
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elektrické energie, která je např. v České republice jedna nejvyužívanějších. Z těchto

důvodů snahy o šetrnost vůči životnímu prostředí jsou i na fluidní kotle aplikovány

technologie, které zlepšují zabraňování nadměrného vypouštění škodlivých emisních

prvků do ovzduší. Jedna z technologií, která se snaží řešit problematiku vysokého

vypouštění emisí CO2 je tzv. technologie CCS. Carbon Capture and Storage, neboli

technologie k zachycování a ukládání oxidu uhličitého se skládá ze tří typů možné

aplikace na spalovacích zařízeních. Metoda Post-Combustion, nebo-li metoda záchytu

po spalování, metoda Pre-Combustion, nebo-li metoda záchytu před spalováním, a

metody Oxy-Fuel Combustion, což je metoda využívající ke spalování směs přívodu

vzduchu s vysokou koncentrací O2. Tyto metody slouží k separaci a záchytu oxidu

uhličitého po spálení paliva, nebo už před započetím spalovacího procesu. Ač každá

z metod obsahuje výhody i nevýhody, technologie Oxy-Fuel, která je jednou z nich, je

silně diskutovaným tématem v rámci možnosti použití na fluidních kotlích a

problematiky s nimi spojené. Proto se práce následně zaměřuje na posouzení aplikace

metody Oxy-Fuel oproti klasickému spalování vzduchem za určení vhodných

koeficientů recirkulace spalin pro srovnatelné hodnoty se spalování vzduchem. [14]

12

1.2 Fluidace a fluidní vrstva

Fluidace není pouze pojmem týkající se spalování uhlí a dalších forem užití paliv ve

fluidních kotlích, ze kterých získáváme potřebný energetický potenciál převáděný na

teplo. Tento proces může být v řadě odlišných reaktorů využíván k sušení, granulaci,

chlazení, nebo dokonce k nástřiku nátěrových hmot. Tedy ve zcela odlišných procesech,


[…]

[𝒎 ∙ 𝒔] (77)

Po výsledné úpravě této rovnice hodnota umf musí vycházet v obou případech stejná,

čehož dosáhneme právě zvolením vhodného recirkulačního koeficientu, který následně

upravuje výslednou hodnotu fluidační rychlosti.

VZDUCHOVÉ
SPALOVÁNÍ

OXYFUEL jednotky

r 0,3 4,212

umf 4,72 4,72 [𝑚/𝑠]

Tabulka č. 16: Výsledná fluidační rychlost pro různé recirkulační koeficienty

Dle tabulky č. 16 lze pozorovat, že velikost recirkulace u metody Oxy-Fuel se ustálila na

hodnotě 4,212, což je opět další hodnota recirkulačního koeficientu, dle které je třeba se

při vyhodnocování konečného recirkulačního koeficientu řídit.
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3.9 Výsledné hodnoty recirkulačních koeficientů

Tabulka č. 17 srovnává jednotlivé recirkulační koeficienty určené z výpočtů pro dané

vlastnosti fluidní vrstvy.

VZDUCHOVÉ
SPALOVÁNÍ

OXYFUEL jednotky

Objem spalin VTFG

r 0,3 4,636 -

Teplota nechlazeného plamene

r 0,3 3,47 -

Mezní rychlost fluidace

r 0,3 4,212 -

Tabulka č. 17: Výsledné hodnoty recirkulačních koeficientů
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4 Závěr

Výpočet byl proveden především z důvodů poukázání na výrazné odlišnosti mezi Oxy-

Fuel spalováním a klasickým spalováním za pomoci atmosférického vzduchu. V práci je

uvedeno, že recirkulační koeficient u metody spalování vzduchem je 0,3. Dle výsledků

lze pozorovat, že rozdílné recirkulační koeficienty metody Oxy-Fuel se pohybují po

přepočtu na stejný objem spalin z obou vycházejících porovnaných procesů na hodnotě

4,636. Tato hodnota vychází především z výpočtů mnohem menšího objemu

přiváděného fluidního média metody Oxy-Fuel, z důvodů vysoké koncentrace kyslíku v

něm. To má za následek mnohem menší množství celkových spalin VTFG, což by

následně pro spalování se vzduchem nebylo porovnatelné v rámci koncentrací

jednotlivých složek pro stejnou velikost objemu. Proto bylo třeba určit hodnotu

recirkulačního koeficientu tak, aby velikost recirkulovaných spalin vyvážila celkový

objem spalin VTFG u metody Oxy-Fuel z důvodu menšího přivedeného množství

fluidního média. Další z výpočtů velikosti recirkulace byly provedeny z důvodů nutnosti

regulace teploty nechlazeného plamene metody Oxy-Fuel. Pokud by u Oxy-Fuel byla

uvažována stejná velikost recirkulačního koeficientu 0,3, jako u metody spalování se

vzduchem, teplota nechlazeného plamene by se v tomto případě vyšplhala až na hodnou

3170,6°C, což je pro správnou funkci zařízení hodnota zcela nereálná. Proto je

množstvím recirkulace spalin tato teplota snižována a koeficientem r u metody Oxy-

Fuel, který se ustálil na hodnotě 3,47, bylo dosaženo stejné teploty, jako u spalování se

vzduchem, tudíž 1247,93°C. Pokud bychom užili recirkulační koeficient určený pro

stejné VTFG u metody Oxy-Fuel, teplota by naopak byla nedostačující a ustálil by se na

hodnotě 1049,78°C, což by ovlivnilo i konečnou teplotu fluidní vrstvy, která by vedla ke

snížení kvality spalování. V poslední řadě byl recirkulační koeficient určován pro mezní

stav rychlosti fluidačního média, který by odpovídal hodnotě rychlosti fluidace za

velikosti recirkulace u vzduchového spalování. V této práci byl zohledněn vliv

recirkulace na hustotu a dynamickou viskozitu jednotlivých podílů složek ve fluidačním

médiu, které se s velikostí recirkulace mění. Aby mohlo být dosaženo stejné hodnoty

rychlosti, bylo třeba najít recirkulační koeficient takový, který odpovídá 4,72 m/s mezní

fluidní rychlosti vzduchového spalování. V tomto případě se velikost koeficientu

rovnala hodnotě 4,212. Při konečné možnosti srovnání jednotlivých recirkulačních

koeficientů užitých pro výpočet mezní fluidní rychlosti tato rychlost vykazuje různé

53

hodnoty. Při použití koeficientu vhodného pro stejné hodnoty VTFG na určení rychlosti

se rychlost oproti hodnotě vzduchového spalování zvýší. Pokud je použit koeficient

ideální pro dosažení jednotných teplot nechlazeného plamene, fluidní rychlost je u

metody Oxy-Fuel nedostačující. Z tohoto porovnání lze usoudit, že míra velikosti

recirkulace je přímo závislá na mezní fluidní rychlosti a společně se zvyšováním

recirkulace roste umf a naopak. Jak je vidět, jednotlivé vlastnosti Oxy-Fuel spalování

poměrně ztěžují určení konečné velikosti recirkulačního koeficientu. Proto nelze přesně

určit jednotnou hodnotu tohoto koeficientu pro zadání práce. Dle porovnání s výsledky

experimentálního měření a výpočtů „Zkušenosti s Oxy-Fuel spalováním ve stacionární

fluidní vrstvě“4, se v tomto případě recirkulační koeficienty metody Oxy-Fuel

pohybovaly od hodnot 1 až 5. Proto lze s porovnáním experimentálních měření taktéž

předpokládat, že za daných okolností bylo i v rámci zaokrouhlování a zjednodušování

výpočtů v této práci postupováno správně.

4[15] SKOPEC, Pavel. HRDLIČKA, Jan. VODIČKA, Matěj. Zkušenosti s oxy-fuel spalováním ve stacionární fluidní vrstvě.
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