**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Technologie oxy-fuel spalování ve fluidních kotlích
<b>Jméno autora:</b> Martin Havlík
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jitka Jeníková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FS ČVUT v Praze, Ústav energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání nijak nevybočuje z obvyklých požadavků kladených na bakalářské práce studentů čtyřletého bakalářského studia. Práce je náročnější spíše svým rozsahem.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V rešeršní části BP se autor věnuje popisu fluidní vrstvy a jejím vlastnostem, fluidním kotlům a CCS technologiím. Rešeršní část je z hlediska informací obsáhlá. Ve výpočtové části autor posuzuje možnost využití oxy-fuel spalování v kotli s bublinkující fluidní vrstvou, a to z hlediska vlivu množství recirkulace spalin na udržení vhodného průtoku fluidačního média. Autor splnil jednotlivé body zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup práce je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část práce je podrobná. Ovšem obrázek u kapitoly popisu CCS technologie nesouhlasí s textem, který je pro něj uveden. Postup výpočtové části je teoreticky správný, avšak několik rovnic obsahuje překlepy a po dosazení do nich nevychází hodnoty uvedené v práci. Dále zde chybí vysvětlení k uvedenému postupu na místech, kde nemusí být zcela jasné, co autor dělal. Zejména ve výpočtové části práce je několik chyb: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Rovnice č. 11, 34, 35, 39, 40, 59, 60 – překlepy, špatné konstanty.</li> <li>• Obrázek 8 – chybné schéma, neodpovídá slovnímu popisu nad ním uvedeným.</li> <li>• Tabulka č. 5 – chybné jednotky.</li> <li>• Tabulka č. 6 – některé vypočtené hodnoty jsou špatně. Např. <math>V_{ozmin}</math>, <math>V_{Vmin}</math>,...</li> <li>• Tabulka č. 10 – v souvislosti s tabulkou č. 9 nesouhlasí hodnota entalpie pro 850 °C a N<sub>2</sub>.</li> <li>• Tabulka č. 15 – nesprávné hodnoty.</li> </ul>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je menší množství překlepů. Kvůli nešťastné formulaci postrádají některé věty zamýšlený význam. Několik použitých zkratk není uvedeno v Seznamu zkratk (str. 33). Po grafické stránce je rešeršní část práce zdařilá a působí přehledným dojmem.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor využil velké množství zdrojů, i v anglickém jazyce. Zápis zdrojů odpovídá obvyklým normám. Ve výpočtové části nejsou citovány jednotlivé rovnice, pouze je uvedeno ze kterých 4 zdrojů autor čerpal. Některé rovnice jsou napsány chybně/s překlepy a bez jasného citování se velmi špatně dohledává zdroj, a tedy kde se chyba vzala.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledkem práce je určení koeficientu recirkulace pro oxy-fuel spalování. Student správně poukázal na nejednoznačnost takové hodnoty a její proměnlivost podle toho, k čemu je vztažena – objem spalin, teplota nechlazeného plamene, či mezní rychlost fluidace.

Teoretická část práce je zvládnuta dobře. Ve výpočtové části jsou bohužel nepřesnosti.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor v práci zpracoval rešerši fluidních kotlů a vlastností fluidní vrstvy. Rešeršní část je zpracována z většího množství zdrojů, i cizojazyčných. Výstupem z výpočtové části práce je určení koeficientu recirkulace. Metodický postup je správný, avšak kvůli tomu, že některé kroky řešení nejsou okomentovány, tak celá tato část působí nepřehledně. V rovnicích je několik překlepů. Celkově je zde řada chyb a nepřesností a většina působí dojemem, že student po sobě práci nezkontroloval. Například lze na první pohled nalézt nesrovnalost mezi hodnotami měrných entalpií jednotlivých složek spalin z tabulek a autorem spočtené hodnoty pro 850 °C. V tabulce 5 jsou uvedeny špatné jednotky. Po zkušebním dosazení do některých vzorců nevychází výsledky takové, jaké uvádí autor. Všechny tyto nepřesnosti snižují celkový dojem z práce a důvěryhodnost celého výpočtu, což je škoda, protože téma je to obsáhlé a rešerše je provedena dobře.

V rámci obhajoby prosím odpovědi na tyto otázky:

- 1) Výsledná fluidační rychlost pro různé recirkulační koeficienty se mi jeví jako příliš vysoká. Je vázána na hodnotu dynamické viskozity. Prosím o vysvětlení výpočtu dynamické viskozity fluidačních médií a celkově postup výpočtové části.
- 2) Můžete uvést jaký je tedy optimální recirkulační poměr pro použití oxy-fuel technologie spalování ve fluidní vrstvě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: